⁵⁰ Fekete Nagy, Nemesség 173—80; az első példák szerinte a Locsmánddal kapcsolatos magánszolgálat esetei, 1263, 1270: Wenzel VIII. 49, 321; 1317: Berzeviczy lt., idézi Fekete Nagy 174.

⁵¹ Podmaniczky-oklevéltár I. XXXVII.

⁵² Uo. XVI, XXIX.

minden bizonnyal az egész családra kiterjedt, mert a középkorvégi oklevelekben hol az ősök részéről teljesített szolgálatról van szó, hol utódait kötelezi valaki szolgálatra és engedelmességre „született úraval” szemben.⁵³ Szerephez jutott azonban a szolgálat vállalása is különösen akkor, ha a várnemes ezt valamilyen okból megtagadta volt, vagy ha adomány fejében kötelezte magát a katonai szolgálatra. Drienovai Erdőháti Miklóst például, ki plevniki kuriája után egy páncélost volt köteles kiállítani, ura két nemes útján szólította föl hivatása betöltésére, s ezeknek a várnemes atyja kijelentette: sohasem akart szembeszállani az úrral, s mindig szívesen fog neki szolgálni, míg él, csak ki ne zárja a feltételes birtokból. Néhány év múlva valóságos hűbér szerződésre került a sor egy másik jószág ügyében Podmaniczky János és makacskodó híve között; ennek meg kellett ígérnie, hogy senki mást nem ismer el urának Podmaniczkykn kívül és megtartja a neki járó hűséget. Ebben az esetben, mint máskor is, a szolgálat elvállalása a várbirtokkal kapcsolatos perben, egyesség formájában következett be.⁵⁴

⁵³ 1485: alább 55. jz.; 1491: köv. jz.; 1498: domino suo naturali, Podmaniczky I. 313.

⁵⁴ 1485: idem Ladislaus Arдохат talem relationem fecisset, supplicando dominium Ladislaum, ut in dicto dominio pacifice sine impedimento eundem permitteret non excludendo, quod super libenter servit et vult servire durante vita sua et quod nunquam fuisset contra dictum dominum Ladislaum contumeliose respondere, sed contentus sine omni recusa facere, Podmaniczky I. 189; 1491: quod quia egregius Johannes ... possessionem Pochorowalehota vocatam ... prefatis ... transmisisset et assignasset possidendam et habendam, ob hoc idem Wenceslaus promississet seque ac dictum Jeronimum (fivérét) necnon heredes et posteros ipsorum universos obligasset iamfato Johanni P. suisque supersti(ti)bus in pretacto castro Bystrycz pro tempore constitutis servire ac obtemperare, immo ... obligavit serviendos nemini alteri sine consensu et voluntate dictorum dominorum pro tempore in eodem castro Bystrycz commorantium, nisi eisdem dominis, uo. 211; 1496: Hoc tamen specificato, quod dictus Johannes P. et sui posteri sepiusdicti Nicolao E. quousque vixerit, quolibet anno quinque florenos dare et exolvere tenerentur, prebituiatus vero Nicolaus neminem alterum, nisi Johannem P. et ipsius heredes pro domino habere et eisdem fidelitatem tenere esset obligatus, ita tamen, quod ipse Johannes P. et sui heredes eundem Nicolaum ad nulla ingrata seu invita servitia exhibenda astare et astringere possint, uo. 276; 1498: quomodo ipse magnifico domino Johanni de Podmanyn domino castri Bistricziensis domino suo naturali, necnon universis suis posteritatibus ad memoratum castrum Bistritz servire, mandataque sui domini facere se obligat, tali tamen sub condicione, quod ipse dominus ... et cuncti sui posteri universique illi memorato castro dominantes eundem Stanislaum et omnes suos heredes et posteritates contra quoslibet impetitores tueri et defendere debeant et teneantur, uo. 313; 1501: hoc per expressum declarato, quod ipsi Gaspar,